中共连云港市委宣传部

连云港市文明办

连云港市教育局

连云港市文学艺术界联合会

连云港报业传媒集团

连云港广电传媒集团

连文联〔2019〕13号

★
关于组织开展2019年

连云港市“书法进校园”活动的通知

各县区委宣传部、文明办、教育局、文联，市开发区、徐圩新区、高新区、云台山景区党群部、社会事业局（文教局），市各直属学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实立德树人根本任务，引导广大青少年继承和弘扬中华优秀传统文化，经研究，市委宣传部、市文明办、市教育局、市文联、报业传媒集团、广电传媒集团等单位决定组织开展2019年连云港市“书法进校园”活动。现将有关事项通知如下:

一、活动目的

围绕培育和践行社会主义核心价值观，坚持向善向上、求真求美，弘扬中华优秀传统文化，通过中国书法艺术传承学习和普及推广活动，提升广大青少年对中华优秀传统文化蕴含的思想观念、人文精神、道德规范的认知理解，引导广大青少年厚植爱国主义情怀，从小坚定文化自信，传承中华文化基因，努力成长为担当民族复兴大任的时代新人。

二、活动时间

2019年5月—12月

三、活动内容

（一）开展书法教育普及活动。进一步普及拓展书法教育，把书法教学与硬笔写字相结合，组建学生书法兴趣小组，培养一批具有书法特长的学生。丰富学校书法教学内容，按照每周安排1课时，每学年不少于40课时的要求，以语文课程识字和写字教学为基本内容，以提高汉字书写能力为基本目标，以书写实践为基本途径，适度融入书法审美和书法文化教育。

（二）开展书法家进校园活动。坚持集中与经常相结合，课内与课外相结合，动员书法家主席团及理事会成员深入中小学校、深入课堂，面向教师开展学校书法师资培训，面向学生开展书法基础知识传授、技法辅导、临帖指导、习作点评、书法艺术讲座等活动。鼓励和扶持条件成熟的学校与书法家“结对子”，建立帮教帮学机制。

（三）开展“笔墨伴我成长”优秀作品征集活动。通过市教育局网站、连云港文艺圈及主要媒体发布启事，各学校组织动员广大中小学生积极参加“笔墨伴我成长”书法作品征集活动，鼓励书法指导老师一同参加。组织专家对征集的作品进行评选，并推荐优秀作品参加省级比赛。

（四）开展作品评选展示活动。鼓励全市中小学生积极参加各类书法大赛及书法作品交流展活动。通过中小学生书法评选比赛，进一步增强全市中小学生之间的学习和交流，提升书法写作水平，丰富校园文化生活。

（五）积极参与社会实践活动。引导中小学生积极参与社会志愿服务，以书法艺术的方式，绘制内容丰富、题材多样的书法文化墙，为连云港城市建设营造浓厚的文化氛围。

四、工作要求

（一）高度重视。各县区、各学校要充分认识此项活动的重要性，将其作为加强中小学生传承中华优秀传统文化教育、培养担当民族复兴大任时代新人的具体举措，摆上重要位置，认真谋划，推动活动扎实深入开展。要精心组织，合理安排，制定具体工作方案，将“书法进校园”活动与学校日常教育教学相结合，建立常态化、制度化的运行机制。

（二）大力宣传。各县区、各学校要通过多种形式宣传“书法进校园”活动的重要意义和先进案例，营造良好的舆论氛围。要认真总结经验，收集相关经验材料、优秀作品和图片资料，定期编发简报信息。各新闻媒体要加大对“书法进校园”活动的宣传报道力度，努力提高活动知晓率，扩大活动影响面。
（三）确保实效。各县区、各学校要定期开展书法作品评比和优秀作品展示活动，对优秀作品给予奖励，对“书法进校园”活动表现突出的书法家和优秀教师进行表彰。各级教育督导部门要把中小学书法教育开展情况纳入教育督导评估内容，制定书法教育督导评估机制，开展经常性专项督导活动，确保工作落到实处。
附件：1. 连云港市“书法进校园”活动师资队伍安排表

      2. 连云港市“书法进校园”活动第一批推荐学校名单

3. “笔墨伴我成长”优秀作品征集活动征稿启事

中共连云港市委宣传部         连云港市文明办

连云港市教育局         连云港市文学艺术界联合会

连云港报业传媒集团           连云港广电传媒集团

2019年4月22日

附件1

连云港市“书法进校园”活动师资队伍安排表

	序号
	姓名
	性别
	专长
	备注

	1
	何连海
	男
	行书、篆刻
	作品展示

	2
	李敬伟
	男
	行、隶
	书法欣赏

	3
	陈  迅
	男
	行、楷
	书写工具

	4
	汪能江
	男
	行、草
	姿势与笔法

	5
	薛云生
	男
	行、楷
	书法技巧

	6
	葛中亚
	男
	行书
	碑帖临习方法

	7
	杨嘉伟
	男
	草、隶
	书法创作

	8
	蔡  宁
	男
	行书
	书法指导

	9
	陈翰婴
	男
	章草
	基本知识

	10
	李炜洲
	男
	魏碑
	汉字与书法

	11
	张鹏来
	男
	隶书
	书法方法

	12
	李  杰
	男
	篆书
	临习示范

	13
	黄来斌
	男
	篆书
	书法交流

	14
	石友君
	男
	楷书
	结构特点解析

	15
	孙建明
	男
	篆刻
	历史名家名帖

	16
	薛  莲
	女
	隶书
	书法的审美特征

	17
	邹小宇
	女
	行书
	行书发展演变简介

	18
	孙晓平
	女
	行书
	行书基本构字部件

	19
	殷爱华
	男
	行书
	行书结构特点

	20
	臧书德
	男
	理论
	行书发展

	21
	陈  健
	男
	行书
	行书作品创作

	22
	邵  涛
	男
	行书
	行书合体字组合原理

	23
	程万宽
	男
	行书
	合体字中的变化

	24
	苏贻绪
	男
	隶书
	学习书法的益处

	25
	盛  杰
	男
	篆书
	小篆的特点

	26
	寇恒菲
	男
	楷书
	学书技艺

	27
	余济民
	男
	行书
	行书的基本笔法

	28
	郁  冰
	男
	行书
	行书运笔方法

	29
	李明明
	男
	行书
	学好书法

	30
	周振韪
	男
	行书
	临习指导

附件2
连云港市“书法进校园”活动第一批推荐学校名单

	地 区
	学 校 名 称
	备 注

	海州区
	连云港市师专一附小盐河校区

	连云港市大庆路小学

	连云港市向阳小学

	连云港市苍梧小学

	连云港市建国路小学

	连云港市建宁小学

	连云港市新海小学

	连云港市苏光中心小学

	连云港市新浦中学

	连云港市新坝中心小学

	连云港市外国语学校

	连云港市海宁中学

	花果山景区
	连云港市关里中心小学

	灌云县
	灌云县实验小学

	灌云县胜利小学

	灌云县第一中学

	灌南县
	灌南县实验小学

	灌南县新安小学

	灌南县实验中学

	东海县
	东海县山左口中学

	东海县牛山小学

	东海县农场小学

	赣榆区
	赣榆宋庄中学

	赣榆青口镇中心小学

	赣榆城西实验小学

	连云区
	连云区南巷小学

	连云区院前小学

	连云区墟沟小学

	连云港市新港中学

	连云区临海路小学

附件3

“笔墨伴我成长”优秀作品征集活动征稿启事

一、大赛主题

本次活动作为全市庆祝新中国成立70周年群众性主题教育系列活动之一，以“笔墨伴我成长”为主题，通过中国书法艺术形式，展现中华优秀传统文化的独特魅力，展现广大青少年对祖国繁荣富强、家乡发展变化和人民幸福生活的深切感悟，展现敢于有梦、勇于追梦、勤于圆梦，立志为实现伟大梦想而努力学习、成长成才的远大理想。
二、参加对象

面向全市中小学生。书法作品征集采取实名制，设小学组、初中组、高中组三个组别。

三、截稿时间

2019年8月20日

四、作品要求

参展作品须为毛笔书法作品，规格不超过六尺整幅宣纸（180厘米*97厘米），横、竖幅各种书法形制均可，书体不限，无需装裱。参赛作品必须为原创，一经发现非本人书写，取消参赛资格，并视情况通报参赛者所在学校或单位。个人或学校集体投稿均可。

五、投稿方式

1、投稿作品须完整填写推荐表（电子表格请从连云港市文学艺术界联合会官方网站下载），并粘贴在作品背面右下角，电子表请发送至邮箱：lygswl@126.com。

2、投稿作品请寄送至连云港市文学艺术界联合会，地址：连云港市苍梧路36号4号楼4楼406，邮编：222006，联系人：李炜洲，联系电话：13812329818。

3、本次活动不向参赛者收取任何费用，征集作品一律不退。组委会有权将获奖作品用于制作推广、展览展示、编辑出版、新闻宣传等，不支付作者稿酬，作者享有署名权。
连云港市文学艺术界联合会办公室         2019年4月22日印发
1
— 4 —